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Fiscal Note

Current law requires all property subject to taxation to be reappraised and valued at intervals of not more than four years. 
Types of property are generally rotated through four-year schedules of reappraisal to meet the requirement. 

Proposed law would require a three-year phase-in of increased assessed value when a reappraisal resulted in an increase in
assessed value greater than 15%. No subsequent reappraisal would be allowed until after the three-year phase-in was
complete, but the phased-in increased valuation shall be included in subsequent reappraisals and millage adjustments.
Forgone tax collections due to this phase-in process shall be absorbed by the taxing authorities and not shifted to other
properties. These provisions shall not apply to the extent the appraisal increase was due to construction on or improvements
to property.  To be submitted at the statewide election on November 4, 2014.

Local assessors may experience some additional administrative costs associated with adjusting assessed values of properties
affected by the bill over a three year period. Affected properties will have to be identified and adjusted each year separately
from all other unaffected properties.

When looking at aggregate assessed values, a 15% increase in any year is not typical (4% - 5% typical). However, in
reviewing Tax Commission annual reports for the last few years, large total assessment increases are not impossible (10% in
2007 and 14% in 2008). Years with relatively large increases in total assessments are more likely to result in particular
property assessments exceeding the 15% threshold provided by the bill. in addition, even in more typical years, there can
always be particular areas and properties experiencing relatively high value growth, and exceeding the bill’s increase
threshold. Thus, while it may not be typical for a large number of properties to be affected by this bill, it is likely that there
will be some particular properties affected around the state each year. The effect of the bill is to slow the growth in property
tax bases and collections.
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